

## I 平成29年度上期の事業概要(上水道)

### 1 業務の概況

単位 m<sup>3</sup>

区 分	水 量		比較増減	増減率(%)
	28年度(上期)	29年度(上期)		
取水量	3,644,946	3,638,492	△ 6,454	△ 0.2
配水量	3,554,363	3,552,494	△ 1,869	△ 0.1
一日最大配水量	22,288	21,772	△ 516	△ 2.3
一日平均配水量	19,423	19,413	△ 10	△ 0.1
有収水量	2,999,671	2,975,434	△ 24,237	△ 0.8
有収率(%)	84.4	83.8		△ 0.6

### 2 経理の状況

#### (1) 予算の執行状況

ア 収益的収入及び支出(消費税込み)

収 入

単位 千円

科 目	予 算 額	執 行 額	執 行 率 (%)
水道事業収益	1,963,406	941,597	48.0
営業収益	1,483,959	767,502	51.7
営業外収益	476,743	174,027	36.5
特別利益	2,704	68	2.5

支 出

単位 千円

科 目	予 算 額	執 行 額	執 行 率 (%)
水道事業費用	1,838,012	375,398	20.4
営業費用	1,601,806	310,997	19.4
営業外費用	180,962	64,191	35.5
特別損失	35,244	210	0.6
予備費	20,000	-	0.0

イ 資本的収入及び支出(消費税込み)

収 入 単位 千円

科 目	予 算 額	執 行 額	執 行 率 (%)
資本的収入	1,181,431	190,616	16.1
企業債	694,600	114,500	16.5
出資金	429,095	76,116	17.7
負担金	10,641	-	0.0
交付金及び補助金	46,085	-	0.0
固定資産売払収入	1,010	-	0.0

支 出 単位 千円

科 目	予 算 額	執 行 額	執 行 率 (%)
資本的支出	1,977,293	421,864	21.3
建設改良費	1,177,553	28,190	2.4
企業債償還金	794,740	393,674	49.5
予備費	5,000	-	0.0

ウ 事業収入に関する事項(消費税抜き)

収 入 単位 千円、%

区 分 科 目	28 年 度 (上 期)		29 年 度 (上 期)		比 較	
	金 額	構成比率	金 額	構成比率	金 額	前年比
水道事業収益	963,474	100.0	883,776	100.0	△ 79,698	△ 8.3
営業収益	716,330	74.3	711,006	80.5	△ 5,324	△ 0.7
営業外収益	207,105	21.5	172,706	19.5	△ 34,399	△ 16.6
特別利益	40,039	4.2	64	-	△ 39,975	△ 99.8

エ 事業費用に関する事項(消費税抜き)

支 出 単位 千円、%

区 分 科 目	28 年 度 (上 期)		29 年 度 (上 期)		比 較	
	金 額	構成比率	金 額	構成比率	金 額	前年比
水道事業費用	373,346	100.0	359,320	100.0	△ 14,026	△ 3.8
営業費用	297,814	79.8	294,935	82.1	△ 2,879	△ 1.0
営業外費用	72,958	19.5	64,191	17.8	△ 8,767	△ 12.0
特別損失	2,574	0.7	194	0.1	△ 2,380	△ 92.5
予備費	0	-	0	-	0	0.0

(2) 損益計算書 (消費税抜き、平成29年4月1日から平成29年9月30日まで)

単位 千円

借 方		貸 方	
科 目	金 額	科 目	金 額
水道事業費用	691,247	水道事業収益	883,776
営業費用	602,964	営業収益	711,006
営業外費用	88,089	営業外収益	172,706
特別損失	194	特別利益	64
上半期純利益	192,529		
計	883,776	計	883,776

※ 費用には半期分減価償却費等を含む。

(3) 貸借対照表 (消費税抜き、平成29年9月30日現在)

単位 千円

借 方		貸 方	
科 目	金 額	科 目	金 額
固定資産	15,057,600	固定負債	6,392,420
流動資産	1,007,565	流動負債	510,269
繰延資産	95,375	繰延収益	1,855,624
未処理欠損金	-	(負債合計)	8,758,313
		資本金	6,277,782
		剰余金	1,124,445
		(うち当年度純利益)	(192,529)
		(資本合計)	7,402,227
計	16,160,540	計	16,160,540

※ 固定資産には、半期分減価償却費等を含む。

## 平成28年度決算の状況

### 1 業務の状況

- (1) 給水普及の状況は、平成28年度末現在22,221戸で、前年度より161戸(0.73%)の増となりました。
- (2) 年間給水量は6,952,791m<sup>3</sup>で、前年度より211,375m<sup>3</sup>(2.95%)の減となりました。
- (3) 建設改良事業費は924,407千円(消費税込み)であり、配水管布設及び布設替工事、浄配水施設整備費等です。

### 2 経理の状況

水道事業収益は2,011,481千円(消費税抜き)、水道事業費用が1,650,719千円(消費税抜き)となり、その結果当年度純利益は損益計算書に示すとおり360,762千円となりました。

また、資本的収入額961,252千円(消費税込み)と資本的支出額1,725,020千円(消費税込み)を比して不足する分979,669千円(※)については、収支の均衡を図るため、損益勘定留保資金及び減債積立金等で補てんしました。

※ 資本的収入から前年度未払にかかる財源充当額125,100千円及び翌年度繰越額にかかる財源充当額90,801千円を除いて算出しています。

## 損益計算書（消費税抜き）

（平成28年4月1日から平成29年3月31日まで）

単位 千円

借 方		貸 方	
科 目	金 額	科 目	金 額
<b>水道事業費用</b>	1,650,719	<b>水道事業収益</b>	2,011,481
<b>営業費用</b>	1,449,486	<b>営業収益</b>	1,393,223
原水及び浄水費	412,045	給水収益	1,388,013
配水及び給水費	234,397	受託工事収益	69
受託工事費	16	その他営業収益	5,141
総係費	224,372	<b>営業外収益</b>	499,998
減価償却費	578,347	受取利息	15
資産減耗費	309	給水申込加入金	33,800
その他営業費	0	県補助金	171,006
<b>営業外費用</b>	198,462	他会計補助金	188,560
支払利息及び諸費	141,569	負担金	32,921
繰延資産償却	47,796	長期前受金戻入	73,527
雑支出	9,097	雑収益	169
<b>特別損失</b>	2,771	<b>特別利益</b>	118,260
過年度損益修正損	2,376	過年度損益修正益	82
災害損失	395	その他特別利益	118,178
<b>当年度純利益</b>	360,762		
計	2,011,481	計	2,011,481

## 貸借対照表（消費税抜き）

（平成28年4月1日から平成29年3月31日まで）

単位 千円

借 方		貸 方	
科 目	金 額	科 目	金 額
<b>固定資産</b>	15,145,888	<b>固定負債</b>	6,137,420
有形固定資産	13,051,861	企業債	6,136,056
無形固定資産	2,094,027	引当金	1,364
<b>流動資産</b>	1,062,904	その他固定負債	0
現金預金	813,300	<b>流動負債</b>	1,177,542
未収金	147,762	企業債	793,730
貸倒引当金	△ 4,712	未払金	302,673
貯蔵品	24,744	その他流動負債	63,660
前払金	81,810	引当金	17,479
<b>繰延資産</b>	95,376	<b>繰延収益</b>	1,855,624
その他繰延資産	95,376	長期前受金	3,483,715
		長期前受金収益化累計額	△ 1,628,091
		<b>（負債合計）</b>	9,170,586
		<b>資本金</b>	6,201,666
		固有資本金	136,288
		繰入資本金	2,051,734
		組入資本金	4,013,644
		<b>剰余金</b>	931,916
		資本剰余金	138,462
		利益剰余金	793,454
		<b>（資本合計）</b>	7,133,582
計	16,304,168	計	16,304,168